

Số: 1094/KH-BTP

Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị phổ biến, tuyên truyền Bộ luật hình sự
và Nghị quyết số 109/2015/QH13 cho cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp**

Thực hiện Quyết định số 272/QĐ-BTP ngày 19/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự, trên cơ sở Quyết định số 393/QĐ-BTP ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự, Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Bộ luật hình sự và Nghị quyết số 109/2015/QH13 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phổ biến, giới thiệu các nội dung cơ bản của Bộ luật hình sự năm 2015 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Bộ Tư pháp gắn với việc quán triệt Nghị quyết số 109/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về việc thi hành Bộ luật hình sự, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Bộ Tư pháp để đảm bảo việc triển khai thi hành Bộ luật hình sự được thống nhất, đồng bộ.

- Hội nghị được tổ chức đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; thiết thực, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự Hội nghị

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến 01 buổi sáng, trong tuần từ ngày 11-15/4/2016.

- Địa điểm: Hội trường Học viện Tư pháp.

2. Thành phần tham dự

- Chủ trì: 01 Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

- Báo cáo viên pháp luật: 01 đồng chí Lãnh đạo Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính.

- Số lượng đại biểu: dự kiến khoảng 500 đại biểu.

III. Nội dung Hội nghị

Giới thiệu những nội dung cơ bản, những điểm mới của Bộ luật hình sự năm 2015 và các nhiệm vụ của Bộ Tư pháp cần triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 109/2015/QH13.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị; liên hệ, mời đại biểu; phô tô tài liệu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

2. Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính có trách nhiệm biên soạn tài liệu phục vụ Hội nghị; cử báo cáo viên trực tiếp truyền đạt tại Hội nghị và tổng hợp kinh phí tổ chức Hội nghị để gửi Văn phòng, phối hợp với Vụ Kế hoạch – Tài chính thẩm định, bố trí.

3. Học viện Tư pháp bố trí hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất khác phục vụ Hội nghị.

4. Vụ Kế hoạch – Tài chính phối hợp với Văn phòng thẩm định, bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị.

5. Các đơn vị thuộc Bộ lập danh sách cử 1/2 trong tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tham dự Hội nghị và gửi Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật để theo dõi, tổng hợp chung; bố trí thời gian để các đại biểu tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng giờ. Đối với các Trường, Học viện thuộc Bộ, tùy theo nhu cầu và điều kiện thực tế để cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia, số lượng không quá 50 người. ✎

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Phan Chí Hiếu